
 
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

  Servizio Ufficio Genio Civile Catania
                                      

                                        DETERMINA A CONTRARRE N. 104  DEL 17-12-2019 

AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI RELATIVI ALLE ATTIVITÀ  PER  INDAGINI E SONDAGGI
GEOGNOSTICI, MATERICHE E PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI

                                         (art. 32, comma 2 lett a) del Decreto L.gs 50/2016 e ss.mm.ii.)

OGGETTO : LAVORI DI RIPRISTINO DELLA  VIABILITA EX S.B. VARIANTE “ OGLIASTRO”
ALLA S.S.288- CATANIA-AIDONE - COMUNI DI RAMACCA E RADDUSA

.   CIG: ZBD2A6D81F                             CUP: G17H19001680002

Ente Appaltante: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale
Tecnico Servizio Provinciale  del Genio Civile  di  Catania,  Via Lago di Nicito,  89 -
95124 Catania.

                         
                                           L’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania  
Visto il Documento delle Indicazioni della Stazione Appaltante (DISA) per i” lavori di ripristino della viabilità 
ex S.B. Variante “ Ogliastro”   alla S.S. 288- Catania- Aidone - 
nei comuni di  Ramacca e Raddusa redatto dall’Ufficio del Genio Civile di Catania in adempimento al mandato
per la redazione di un progetto esecutivo e trasmesso al D.R.T. con nota n° prot. N° 170595 del 27/8/2019.

Vista la Delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019 n° 82, con cui è stato apprezzato il documento 
  relativo” Piano degli interventi stradali anno 2019”;

 Vista la  Delibera  di  Giunta  Regionale  del  10/06/2019 n° 215,  con cui  è  stata  assegnata  al  Dipartimento
Regionale  Tecnico  la  somma  di  euro  1.301.555,91,  fondo  di  rotazione  per  le  spese  occorrenti  per  la
progettazione di opere pubbliche.

Vista la  nota  n° 171886 del  29/08/2019 del  Dirigente  Generale   D.R.T.  con  cui  autorizzava  l’Ing.  Capo
dell’Ufficio del Genio Civile di Catania . infra citata, ad avviare le procedure di affidamento  dei servizi di
Indagini e sondaggi geognostici e materiche e per la progettazione esecutiva affidare  in ossequio alle procedure
previste del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

Dato atto

che al fine di dare immediata attuazione al dispositivo Dirigenziale di cui sopra, si procederà all’affidamento di
detti servizi, che interessano settori professionali molto diversi tra di loro per tipologia di impresa, quindi
si rende   necessario procedere all’affidamento per singolo servizio, di cui il presente per l’affidamento
di  indagini, sondaggi geognostici, materiche e
prove di laboratorio sui materiali, dell’importo autorizzato di € 40.000,00;

che per effettuare indagini e sondaggi geognostici, materiche e prove di laboratorio sui materiali
 si richiede l’impiego di strumentazione tecnica e di laboratorio e del personale avente la formazione e
specialistica  nel settore  e  nell’uso degli  strumenti, che esulano dalle disponibilità e dalle competenze
ordinarie dell’Ufficio, pertanto necessita,  affidare tali servizi a soggetti esterni all’amministrazione in
possesso della  necessaria professionalità e della specifica strumentazione ;



che  l’importo  presuntivo,  autorizzato  per  il  servizio  delle  indagini  di  cui  sopra  ammonta
complessivamente €. 32.722,51  compresi oneri di sicurezza pari a €. 2.563,67, oltre I.V.A. di legge. 

Tenuto conto    
- che il Servizio è stato stimato inferiore a € 40.000,00 per cui la Stazione Appaltante procede ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D. Lgvo 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5, del D.L. 32/2019 convertito
con la L. 55/2019 con affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- che l’attività da conferire costituisce affidamento di servizio.

Dato atto altresì
che la prestazione  da eseguire consiste sinteticamente in:
A) indagini, sondaggi geognostici, materiche e prove di laboratorio sui materiali;
B) Redazione, restituzione e riproduzione su formato cartografico e informatico delle risultanze dei dati tecnici
delle indagini, delle prove di laboratorio, comprendente il rilievo fotografico e topografico dei sondaggi.
C) Coordinamento con altri professionisti incaricati di servizi relativi all’opera in oggetto.

Preso  Atto che  l’Ing.  Capo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  a  seguito  della  disposizione
impartita  dal  Dirigente  Generale  Prot.  n.  n°  171886  del  29/08/2019  infra  citata  in  ossequio  alle
procedure  previste  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  risultando  necessario  acquisire  dei  servizi  di  natura
tecnico-professionali  ha individuato nella società SIDERCEM s.r.l.  sede legale in Caltanissetta Via L.
Grassi n. 7 – P. IVA: 01754820874, iscritta nell'elenco delle ditte di fiducia dell'Ufficio.

Vista   la  proposta  dell'ing.  D.  Venturi,  legale  rappresentante  della  SIDERCEM  s.r.l.  sede  legale  in
Caltanissetta Via L. Grassi n. 7 – P. IVA: 01754820874, che per l'espletamento del servizio richiesto ha
seguito della visione degli  elaborati  e  preso atto del  corrispettivo previsto  di   €.  32.722,51  compresi
oneri di sicurezza pari a €. 2.563,67, oltre I.V.A. di legge, ha ritenuto di offrire  sull'importo €. 30.158,84
al  netto  degli  oneri  di  sicurezza  un  ribasso  del  15%,  risultando così  un  importo  al  netto  del  ribasso
offerto di €. 25.635,01 oltre oneri di sicurezza pari a €. 2.563,67, pari a complessivi  €. 28.198,68 oltre
IVA come per legge. 

Vista   la  superiore  offerta  proposta  da  parte  della  SIDERCEM s.r.l.,  sulla  base  della  documentazione
esibita  dal  RUP incaricato,  riguardante  i  servizi  in  oggetto,  ritiene  di  applicare  e  di  conseguenza  ha
richiesto all'offerente l'accettazione del ribasso del 20% sull'importo posto a base d'asta del servizio di €.
30.158,84   al  netto  degli  oneri  di  sicurezza  di  €.  2.563,67,  pertanto  l'importo  a  base  d'asta  viene
rideterminato come segue: €. 30.158,84 – 20%= €. 24.127,07 escluso oneri di sicurezza e IVA come per
legge.  L'importo  complessivo  di  (€.  24.127,07+€.  2.563,67)  €.  26.690,74  oltre  IVA,  che  il  legale
rappresentante della SIDERCEM s.r.l. accetta.

Vista    la  Determina  n°  74  del  5/11/2019  di  approvazione   della  proposta  Modalità  e  Procedura  di
Affidamento diretto  dei servizi per le indagini e sondaggi geognostici, materiche e prove di laboratorio
sui   materiali,  alla  ditta    SIDERCEM s.r.l.  sede legale  in  Caltanissetta  Via  L.  Grassi  n.  7  – P.  IVA:
01754820874;  

Dato atto inoltre
che la superiore spesa può trovare copertura tra le somme   previste nella  Delibera di Giunta Regionale del
10/06/2019 n° 215 ed  assegnate   al Dipartimento Regionale Tecnico, per come richiamato nel   Provvedimento
di autorizzazione a firma del Dirigente Generale del D.R.T. 
 n° 188772 del  26/09/2019.

Visto

 il  D.Lgs  50/2016  (Codice  dei  Contratti),  la  L.R.  n.  8/2016,  la  L.R.  12/2011  per  la  parte  che  rimane
compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;



 il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs 50/2016;

 il D.L. 32/2019 (sblocca cantieri) convertito con Legge n°55/2019 che integra e modifica il D.L.gs 50/2016; 

 l'art. 32, comma 2 lettera a, del D.Lgs 50/2016, relativo alle “Fasi delle procedure di affidamento”;

 le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016,
aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;

 l'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Contratti sotto soglia”, nello specifico,
sulla base dei criteri di aggiudicazione.

 Visto la documentazione predisposta dall’Ufficio riportante, tra l’altro, le caratteristiche della prestazione, le
modalità e i tempi di espletamento, le penalità per inadempienze contrattuali. 

Per quanto sopra ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA 

Sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende interamente riportata nel presente dispositivo,
costituendone parte integrante e sostanziale, di procedere all’affidamento del servizio, con le procedure di cui
all’art. 36 comma 2 lett. a)  del d. Lgs. 50/2016, alla  SIDERCEM s.r.l. sede legale in Caltanissetta Via L.
Grassi  n.  7  –  P.  IVA:  01754820874  per  le indagini,  sondaggi  geognostici,  materiche  e  prove  di
laboratorio sui materiali relative alla redazione del progetto dei Lavori di ripristino della  viabilita ex S.B.
Variante “ Ogliastro”  alla S.S.288- Catania-Aidone-Comuni di Ramacca e Raddusa,  per l’importo convenuto
quale compenso di  €. 26.690,74 oltre IVA, comprensivo di oneri di sicurezza, al netto ribasso d’asta offerto
del 20% .

Dare atto che la copertura economica della spesa per l’affidamento in argomento  può  trovare copertura tra le
somme   previste nella  Delibera di Giunta Regionale del 10/06/2019 n° 215 ed  assegnate   al Dipartimento
Regionale Tecnico, per come richiamato nel   Provvedimento del Dirigente Generale del D.R.T.  n° 188772 del
26/09/2019.

Di  approvare lo  schema  di  convenzione-disciplinare  ad  effettuare  indagini  e  sondaggi  geognostici  e
materiche e prove di laboratorio sui materiali

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del1’Ufficio.

          Il  R.U.P.

Funzionario Direttivo      
        Ignazio  Carbonaro
 Firma Autografa omessa ai sensi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93    

                                                                   

                                                                             Ing. Capo  Dell’Ufficio Del Genio Civile di Catania

                                                                                               Natale Zuccarello
                                                                                                      Firma Autografa omessa ai sensi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93


